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Landeshauptstadt i
An den Stadtbezirksrat Ahlem-Badenstedt-Davenstedt 
(zur Kenntnis)
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Antwort

15-0191/2022 F1

0

7.2.1.

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage Dachbegrünung und Photovoltaik

Sitzung des Stadtbezirksrates Ahlem-Badenstedt-Davenstedt am 10.02.2022

TOP 7.2.1.

In einer Information des FB Umwelt und Stadtgrün der Landeshauptstadt Hannover schreibt 
diese:

„Die Landeshauptstadt Hannover wünscht sich begrünte Dächer und Solaranlagen auf 
Gebäuden. Dachbegrünung mildert die Folgen des Klimawandels in der Stadt ab, indem sie 
der sommerlichen Überhitzung entgegenwirkt und Regenwasser zurückhält. 
Photovoltaikanlagen liefern dauerhaft erneuerbare Energie und senken den Eintrag von 
Kohlendioxid in die Atmosphäre.“

Die Schulen in unserem Stadtbezirk haben Flachdächer, die sich für Dachbegrünung und 
Photovoltaik eignen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Ist es geplant, die Dächer unserer Schulen mit Dachbegrünung und Photovoltaik 
auszustatten?

2. Falls ja, wann und wo ist mit dem Begin der Arbeiten zu rechnen?

3. Falls nein, warum nicht?

Antwort der Verwaltung:

zu 1.:

Neubauten städtischer Gebäude erhalten standardmäßig immer ein Gründach und eine 
Photovoltaik(PV)-Anlage. Bei Grundsanierungen von Dächern wird geprüft, ob die 
statischen Rahmenbedingungen die Aufbringung eines Gründachs und/oder einer 
PV-Anlage zulassen. 
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Sofern dies möglich ist, werden dann im Rahmen von Dachsanierungen auch Gründächer 
und PV-Anlagen installiert.

zu 2.:

Es gibt kein flächendeckendes Nachrüstungsprogramm. Dafür stehen weder ausreichende 
finanzielle noch personelle Kapazitäten zur Verfügung. Ein Gründach und PV-Module 
werden im Rahmen von Grundsanierungen von Dächern nachgerüstet, so dass Schritt für 
Schritt zukünftig sämtliche Gebäude geprüft, bzw. nachgerüstet werden. Auf diversen 
Dächern sind bereits PV-Anlagen vorhanden, z.B. auf Dächern der GS Ahlem, GS In der 
Steinbreite und der IGS Badenstedt.

zu 3.:

Die Dächer werden schrittweise nachgerüstet, siehe dazu Antwort 1 und 2.
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